
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300046

46

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 6.001 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JÚLIO CÉSAR KAISER, Analista Administrativo, matrícula
DNIT nº 3230-1, CPF nº 532.815.510-68, dos encargos de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado de Santa Catarina desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.002 - Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO PIRES SARMENTO SÓ, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5294-9, CPF nº 049.273.989-78, para
substituir o Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado de Santa Catarina desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 6.034, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e tendo
em vista o constante no processo nº 50619.600451/2017-16, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como pregoeiro no âmbito da Superintendência Regional no
Estado do Mato Grosso do Sul, o servidor GUILHERME COSSIOLO, matrículas DNIT nº 4987 e
SIAPE nº 2064273.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio ao pregoeiro os servidores ANA
CRISTINA MENEZES PEREIRA, matrículas DNIT nº 3277-8 e SIAPE nº 1547326, LUIZ ROBERTO
NUNES DA CUNHA, matrículas DNIT nº 866-4 e SIAPE nº 0440084, e ROSYLEIDE APAREC I DA
PEREIRA NOLASCO, matrículas DNIT nº 883-4 e SIAPE nº 1166764.
Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de
18 de julho de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Geral Regional do Mato Grosso do Sul.
Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria tem validade por 1 (um) ano, em
conformidade com o § 3º do artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado
no D.O.U. de 1º de junho de 2005.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 6.030, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL INTERINO NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO
FEDERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando da competência delegada pela Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho de 2016, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR membros da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES no
âmbito da Superintendência Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal, os servidores
FLÁVIA CINTRA EVANGELISTA, Engenheira, matrícula DNIT nº 1395-1, FABRÍCIO DE OLIVEIRA
LIMA, Analista em Infraestrutura de Transporte, matrícula DNIT nº 4070-3, ELIANE
DOURADO, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5500-0, THIAGO DE NEVES E SOUSA,
Analista em Infraestrutura de Transporte, matrícula DNIT nº 4564-0, RUITER DA SILVA
SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transporte, matrícula DNIT nº 4119-0.

Art. 2º. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES terá sua atuação sempre
com um número mínimo de 3 (três) membros, dentre aqueles designados no Art. 1º desta
portaria, em conformidade com o Art. 51 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993.

Art. 3º. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES será presidida pela
Engenheira FLÁVIA CINTRA EVANGELISTA e em suas faltas ou impedimentos legais pelo
Analista em Infraestrutura de Transporte FABRÍCIO DE OLIVEIRA LIMA.

Art. 4º. REVOGAR a Portaria nº 142, de 14 de dezembro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 241, de 18/12/2017, Seção 2, página 43.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO MACEDO FERREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 1.006, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício PR/RJ/GAB/JASJ n° 13376/2018, de 21 de setembro de
2018, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República ANTÔNIO DO PASSO CABRAL, lotado na
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com
o Procurador da República JESSE AMBROSIO DOS SANTOS JUNIOR, no Inquérito Civil n°
1.30.001.004862/2014-11, bem como nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA N° 233, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR n° 1.036, de 27 de setembro
de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista
o disposto no artigo 9°, inciso II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU n° 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1° Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as alterações
na situação funcional em razão das modificações feitas pela remoção/redistribuição interna de ofícios da PRR 1ª Região.

Art. 2° Apostilar a servidora sem vínculo, constante no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela remoção/redistribuição
interna de ofícios da PRR 1ª Região.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

ANEXO I

. S EQ . OCUPANTE M AT . CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 JA N A Í N A
CO N C E I Ç ÃO
CARVALHO

M OT A

16288 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRA-
Ç ÃO

ASSESSOR NÍVEL IV GABPRR13 CC-4 ASSESSOR NÍVEL IV GABPRR18 CC-4

. 2 LUCCAS GIL SILVA MA-
CIEL MARTINS

28966 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRA-
Ç ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL II GABPRR13 FC - 2 SECRETÁRIO NÍVEL II GABPRR18 FC - 2

. 3 BRUNA PREST MARTEL-
LI

24553 CO N T R AT A DA ASSESSOR NÍVEL IV GABPRR37 CC-4 ASSESSOR NÍVEL IV GABPRR13 CC-4

. 4 ANNA CAROLINA PRA-
DO ALVES

22676 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO - A D M I N I S T R AT I V O / AT U A R I A L

SECRETÁRIO NÍVEL II GABPRR37 FC - 2 SECRETÁRIO NÍVEL II GABPRR13 FC - 2

. 5 RAPHAEL CORSETE
ROCHA

19449 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSOR NÍVEL IV GABPRR18 CC-4 ASSESSOR NÍVEL IV GABPRR37 CC-4

. 6 TATIANE SOARES RO-
D R I G U ES

26142 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRA-
Ç ÃO

SECRETÁRIO NÍVEL II GABPRR18 FC - 2 SECRETÁRIO NÍVEL II GABPRR37 FC - 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 703, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar MAGNUM JUVENCIO DE PAIVA, matrícula 14113, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual da função de
confiança de Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
do Ceará.

Designar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula 6195, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual da função
de confiança de Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 285, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de
20 de maio de 1993, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PR/MT nº280, de 13/11/2018, publicada no DOU - Seção 2, de 14/11/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Marco Antônio Luz de Amorim, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº26795, da Função de Confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Andrea Costa de Brito, da Procuradoria
da República em Mato Grosso.

Art. 2º. Exonerar a servidora Lourdes de Souza Barrichello, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº26998, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Andrea Costa de Brito, da Procuradoria
da República em Mato Grosso.

Art. 3º. Designar a servidora Lourdes de Souza Barrichello, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº26998, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Andrea Costa de
Brito, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 4º. Nomear o servidor Marco Antônio Luz de Amorim, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº26795, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Andrea Costa de Brito, da
Procuradoria da República em Mato Grosso.

DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.255, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando que o Procurador da República RAFAEL ANTONIO BARRETTO
DOS SANTOS está participando de reunião extraordinária do Subcomitê de Gestão
Administrativa, em Brasília/DF, no dia 22 de novembro de 2018;

considerando licença médica da Procuradora da República CARMEN
SANTANNA no dia 22 de novembro de 2018; e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300047

47

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

considerando as diversas atribuições inerentes ao cargo de Procurador-Chefe
da PR-RJ, resolve:

Art. 1° Designar a Procuradora da República ANA PADILHA LUCIANO DE
OLIVEIRA para exercer, no dia 22 de novembro de 2018, as funções inerentes à
titularidade do cargo de Procuradora-Chefe da PR-RJ.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à Procuradoria-
Geral da República, em conformidade com o inciso VI, parágrafo único do art. 1º da
Portaria PGR Nº 462/2016.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANA PADILHA LUCIANO DE OLIVEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 733, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar a servidora ANDREA MELLO DA SILVA, matrícula nº 21052,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de Chefe
do Núcleo Cível Judicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 2º-Dispensar o servidor CELSO SILVEIRA, matrícula nº 4624, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de Chefe da Seção de
Atendimento ao Cidadão, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 3º-Designar o servidor CELSO SILVEIRA, matrícula nº 4624, matrícula nº
21052, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada
de Chefe do Núcleo Cível Judicial, FC-3, da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina.

Art. 4º-Designar o servidor JACI FRANCISCO CORREA DE SOUSA, matrícula nº
3820, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada
de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 672, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor EDUARDO DA SILVA BURGOS, Matrícula nº 21487,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Anderson Vagner Gois dos Santos, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Dispensar a servidora PATRICIA FORMOZINHO BELATO, Matrícula nº 24190,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Heloisa Maria Fontes Barreto, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Piracicaba.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.972, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da

Portaria nº 485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:
Art. 1º Revogar o artigo 4º da Portaria nº 1.872, de 31 de outubro de 2018,

publicada no DOU, Seção 2, p. 61, dia 5.11.2018, que designou substituto para o Ofício
titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo, em razão do
cancelamento da designação para o período de 30.11.2018 a 9.12.2018.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 155, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memo Cojunto 034/2018, de 20 de
novembro de 2018 (TRT 20ª Região/SPTP/CTVP), no qual consta a previsão das datas e horários
das Sessões Ordinárias a serem realizadas no mês de dezembro do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Designar os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na PRT-
20ª Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e
respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA:
2ª Turma:
- 04/12/2018 (terça-feira), às 9h;
- 06/12/2018 (quinta-feira), às 9h.
Dr. ALBÉRICO LUIS BATISTA NEVES:
1ª Turma:
- 12/12/2018 (quarta-feira), às 9h.
Dr. RAYMUNDO LIMA RIBEIRO JUNIOR:
2ª Turma:
- 11/12/2018 (terça-feira), às 9h.
Dr. EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE
Pleno:
- 13/12/2018 (quinta-feira), às 9h
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
PORTARIA Nº 132, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR DO TRABALHO - CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 22ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGT nº 1728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria PRT22 nº 128/2018, de 14 de
novembro de 2018, publicada no D.O.U. de 20/11/2018, Seção 2, página 38.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Cientifique-se, publique-se
e cumpra-se.

EDNALDO RODRIGO BRITO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 1.325 - Designar a servidora STELLA ALVES CORREA MACEDO, matrícula 5324-4, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
20/11/2018 a 19/12/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001019) (Tabularium nº
08191.123950/2018-51).

Nº 1.326 - Designar a servidora BRUNA CECCONI KOERICH, matrícula 5312-1, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
26/11/2018 a 14/12/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 7ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001123)
(Tabularium nº 08191.123862/2018-59).

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.079, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.123559/2018-56, resolve:

Designar a servidora CAROLINA MALUGANE ROCHA MELO, matrícula 4347-8,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral
de Justiça, código FC-02 (50002088).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.081, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.122028/2018-46 resolve:

Designar o servidor MARCELO FIUZA LIMA, matrícula 4201-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 07/01/2019 a 18/01/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Educação à
Distância da Secretaria de Educação Corporativa, código CC-01 (50030041).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.083 , DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.118943/2018-37, resolve:

Nomear IZABELA GUEDES CARVALHO, matrícula 5483-6, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001042).

RENATO LUQUEIZ SALLES

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 329, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo TC 037.351/2018-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
EUNICE DOS SANTOS GUSMÃO, CPF nº 074.980.473-49, matrícula 2413-9, no cargo de
Técnico Federal de Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especialidade
Técnica Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, acrescidos das vantagens previstas no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, e no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

Defensoria Pública da União

GABINETE
PORTARIA Nº 1.081, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso III, da Portaria DPU nº 697, de 10 de
agosto de 2018;

Considerando o Ofício 2/2018 (SEI 2574238);
Considerando o e-mail 2583227;
Considerando o Ofício 42/2018 (SEI 2580977);
Considerando o Processo Administrativo nº 08038.005929/2018-47; , resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do Defensor Público Federal Dr. Edilson Santana

Gonçalves Filho do país para participar do evento Intergovernmental Conference to Adopt
the Global Compact for Safe, Orderly and Regular Migration, a ocorrer na cidade de
Marraquexe/Marrocos, nos dias 08 e 09 de dezembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de
novembro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo n. 8.586/2001-CD,
resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 22 de março de 2001, publicado no Diário
Oficial da União de 28 de março de 2001, que concedeu aposentadoria ao ex-Deputado
Federal REINHOLD STEPHANES, alterado pelo Ato do Presidente de 12 de março de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



